¹³⁶ CTG, vol. IX, pág. 780.

¹³⁷ Ibid.

¹³⁸ Ibid. SFORZA PALLAVICINI, *Istoria...*, lib. XXII, núm. 107 vol. III, pág. 176.

¹³⁹ SFORZA PALLAVICINI, *Istoria...*, lib. XXII, núm. 109, vol. III, pág. 477. Contra esta objeción decía a su vez el Obispo de Segovia: "Non convenit ut propter discordias aliquorum Patrum debeat cessari a determinatione alicuius veritatis utilis et necessariae, sed standum esse majori parti etiam in dogmatibus" (CTG, IX, pág. 785-786). Guerrero proponía el dilema: si es dogma, debe tratarse en el Concilio; si es disciplina, también.

que él deseaba la concordia; pero que "ove non si potesse ottenere, si operassi a voler della magior parte"¹⁴⁰.

Otro argumento especioso para evitar la aprobación del decreto en cuestión por el Concilio era la propuesta que hacían algunos de la oposición de remitir el asunto al Papa. La intención era: si el Concilio no se atrevía a resolver la cuestión, no era de suponer que el Papa por sí solo la quisiera resolver frente a una oposición de esclarecidos prelados. Por eso, pronto Guerrero salió al paso de esta argumentación, aun con el riesgo de aparecer como oponiéndose al Papa. "Non placet (dijo) quod ea in quibus non conveniunt Patres, debent remitti ad Summum D. N. Nam ad hoc Papa congregat Concilium, ut determinantur gravia, et propterea, si decretum de clandestinis consideretur ut dogma, maxime tractandum est in Concilio. Si autem non es dogma, sed videndum est, an expediat, hoc nullibi melius potest tractari quam in concilio. Idem autem est dicere: *Remittatur Papae* quam *nihil fiat*. Nec opus est in Concilio Generali allegare decreta antiqua, quum ad Concilium generale pertineat abrogare leges humanas, iuxta qualitates temporum"¹⁴¹.

Abundando en este mismo argumento, decía el esclarecido Martín Pérez de Ayala, Obispo de Segovia: "Summus Pontifex hic adest, quia, convocavit nos, et adest cum suis Legatis, et adest in virtute, et non minus adest hic quam Romae; unde dicere: *Remittatur aliquid ad Summum Pontificem* est dicere: *Remittatur aliquid a Pontifice cum concilio ad Pontificem solum*, cum sit hic tota ecclesia repraesentative"¹⁴².

VII. LOS ARGUMENTOS DE LA TESIS IRRITACIONISTA

Hora es ya de ver, después de haber admirado a Guerrero y los Padres españoles deshaciendo los argumentos de la oposición, *cómo probaban con argumentos positivos su propia sentencia*.

La tesis española, tal como la exponían sus más genuinos representantes, podríamos formularla en estos términos y con estas tres partes: La irritación de los matrimonios clandestinos es *posible, conveniente y necesaria*. *Posible*, porque la Iglesia tiene poder para ello; *conveniente*, porque así se evitarán grandes males y se conseguirán muchos bienes; *necesaria* porque es el único medio de conseguir estos bienes y evitar esos males.

¹⁴⁰ SFORZA PALLAVICINI. *Istoria...*, lib. XXIII, núm. 81, pág. 529.

¹⁴¹ CTG, vol. IX, pág. 780-781.

¹⁴² CTG, vol. IX, pág. 785-786.

PRUEBAS DEL PODER DE LA IGLESIA

Para probar la primera parte de la tesis, o sea, el poder de la Iglesia, aducían muy variados argumentos:

Argumento *directo*: "Ait Bonaventura quod omnia potest ecclesia quae non excipiuntur ab Evangelio"¹⁴³. Y como en ninguna parte del Evangelio ni de la Sagrada Escritura conste que se le niega a la Iglesia esta potestad, hay que afirmar que la tiene. Y no vale decir que el Evangelio y S. Pablo dejan en libertad de contraer clandestinamente, pues "Ecclesia prohibuit plura quae Paulus et Evangelium nidulsit, ut puta de commestione carniuum"¹⁴³ bis.

2.º Argumento *indirecto*: "Si Ecclesia non posset irritare haec matrimonia sequetur quod Deus non dedisset ecclesiae debitam potestatem, videlicet, ad auferenda inconvenientia debita a sua republica"¹⁴⁴.

3.º Argumento *a fortiori*.—Un príncipe secular puede irritar los matrimonios clandestinos de los no cristianos. "Ergo a fortiori ecclesia". Exponen este argumento Guerrero¹⁴⁵, Fr. Bartolomé de los Mártires¹⁴⁶, Cuesta, el Obispo de León¹⁴⁷, el de Columbres¹⁴⁸ y el de Salamanca¹⁴⁹. Los extractos más extensos que han llegado a nosotros son el del Bracarense y el del prelado Salmantino. Dice el primero: "Paganus princeps potest rescindere contractus matrimoniales, ergo a fortiori ecclesia. Praeterea Princeps potest facere edictum, ut nullus possit se servituti subdere; ergo potest facere edictum ut nullus possit se tradere servituti matrimoniali nisi tali modo". Más desarrollado nos ha llegado el voto del Salmantino en su propio diario:

"Cum homo sit animal politicum et reipublicae pars, omnes illius actiones, pacta atque conventiones possunt dirigi in publicum bonum ab his qui curam gerunt rerum publicarum, ita ut fiat sine injuria aliorum civium, et sine damno reipublicae. Matrimonium igitur, ut est contractus civilis, subjacet civili potestati; ut vero est contractus christiannorum et materia sacramenti matrimonii, subjacet ecclesiae potestati. Sicut igitur alienatio proprietarum rerum, licet sit iure naturali concessa libera et firma, potest nihilominus a republica prohiberi, si cedat in publicum damnum, et sicut stipulationes naturali iure validae humanis legibus infringuntur, sic potest ecclesia facere ut ille contractus matrimonialis qui redundat in damnum reipublicae christianae non sit debita materia sa-

¹⁴³ OB. DE MONTEMARANO, *CTG*, vol. IX, pág. 715.

¹⁴³bis OB. DE ORENSE, *CTG*, vol. IX, pág. 718.

¹⁴⁴ OB. DE LUGO, *CTG*, vol. IX, pág. 674.

¹⁴⁵ *CTG*, vol. IX, pág. 644.

¹⁴⁶ *CTG*, vol. IX, pág. 650.

¹⁴⁷ *CTG*, vol. IX, pág. 665.

¹⁴⁸ *CTG*, vol. IX, pág. 673.

¹⁴⁹ *CTG*, vol. IX, pág. 689-690.

cramenti evangelici, nempe, matrimonii, nisi adhibitis certis conditionibus. Atque ita facere potest, ut contractus matrimonii sine tribus testibus validus non sit, et hac ratione irritare clandestina matrimonia et illa, quae sine parentum consensu ante certam aetatem contrahuntur”.

Otro argumento del mismo género. “Inter infidelem et fidelem non est irritum matrimonium iure divino, et tamen ecclesia irritavit; ergo a fortiori potest irritare matrimonia clandestina”¹⁵⁰.

Un nuevo argumento semejante al anterior: “Ecclesia potest irritare sacramenta (matrimonio sacramento, se entiende), puta contracta et non consummata, per ingressum religionis; ergo a fortiori potest irritare preambula sacramentorum, prout fit in huiusmodi irritatione”¹⁵¹.

4.º Argumentos *a pari*.—Estos argumentos son tantos cuantos los impedimentos dirimientes puestos por la Iglesia. Podemos distinguir los casos en que hay una cualidad permanente que motiva el impedimento irritante y los casos en que no hay tal cualidad. El argumento es claro: puede la Iglesia poner esos impedimentos dirimientes; luego puede también establecer uno nuevo: la clandestinidad. “Sicut ecclesia posuit alia impedimenta in gradibus cognationis, et etiam adoptionis, a fortiori potest in clandestinis. Et idem apparet in cognatione spirituali. Etiam in aetate, cum aliquando ad 12 annum aliqui sint in usu rationis magis quam alii, qui sunt 20 annorum, et tamen hi gradus irritantur ab Ecclesia”¹⁵².

En varios casos, sin que haya ninguna cualidad permanente en el sujeto, la Iglesia invalida los matrimonios por impedimentos dirimientes: por eso la Iglesia ha establecido el impedimento de crimen¹⁵³. Así como “quis non potest ducere uxorem eius in cuius mortem machinatus est... ita etiam fieri potest inhalibis volens contrahere clandestine, ex ratione peccati”. Lo mismo puede decirse del impedimento de pública honestidad¹⁵⁴ y del matrimonio nulo por razón del miedo. “Si quis contraheret ex metu contractus est validus nisi ab Ecclesia irriteretur, et tamen hic non est qualitas inhaerens personae”¹⁵⁵.

Una última muestra de argumentos *a pari*. “Ecclesia prohibuit plura quae Paulus et Evangelium indulxit, ut puta de comestione carni... Item filius potest vovere ante 14 annum, si habet iudicium rationis, et tamen ecclesia dedit potestatem patribus ut possint irritare